
R O M Â N I A                                                       

JUDEŢUL VASLUI                                                

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL    

       HOTĂRÂREA NR. 74 din 04.11.2014 

privind includerea unui teren intravilan în suprafată de 1781 mp in domeniul privat 

al comunei Bacani 

 

Consiliul Local Bacani, întrunit în sedintă ordinară în data de 28 martie 2014, 

Luând în discutie proiectul de hotărâre, înaintat de primarul comunei Bacani, d-l 

Matei Constantin privind includerea unui teren intravilan în suprafată de 1781 mp din în 

domeniul privat al comunei Bacani, precum si referatul întocmit de compartimentul 

urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bacani; 

Având în vedere avizul favorabil acordat de Comisia juridică, disciplină, amenajarea 

teritoriului si urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei Bacani, 

În baza art.nr.10 alin.(2) din Legea nr.213/1998-privind bunurile proprietate publică, 

cu modificările si completările ulterioare;  

Legea nr.18/1991-legea fondului funciar, cu modificările si completările ulterioare; 

 În temeiul art.36, alin.(2) lit.”c”, „d”, art. 45, art.115 alin.(1) lit.”b” din Legea 

administratiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările si completările 

ulterioare, adoptă prezenta: 

HOTARARE: 

 
Art.1 (1) Se aprobă includerea în domeniul privat al comunei Bacani a unui teren 

intravilan în suprafată de 1781 mp, avand urmatoarele vecinătăti: N  proprietatea domnului 

Tocoi Alexandru; S – proprietatea domnului Puscasu Stefan ; E- teren arabil; si la V-,  DJ 

245, conform schitei alaturate. 

(2) Terenul intravilan, în suprafată de 1781 mp, mentionat la aliniatul precedent si inclus 

în domeniul privat al comunei Bacani va fi pus la dispozitia Primariei Bacani, pentru 

construirea unui camin cultural. 

Art.2 Prezenta hotărâre se poate ataca în condiuiile Legii nr.554/2004-legea 

contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare, la Tribunalul 

Vaslui (sectia comercială si contencios administrativ). 

Art.3 Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează primarul comunei 

Bacani si compartimentul urbanism  din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bacani. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică Institutiei Prefectului jud.Vaslui  si se aduce la 

cunostintă publică prin grija secretarului comunei Bacani. 

 

Preşedinte de şedinţă,                

CIACIRU PAVEL    
Contrasemneaza 

               SECRETAR delegat 

            NEGRESCU LENUTA 

 

 


